we
 e
ng
in
ee
r
yo
ur

Rohrbruchsicherungen Type LHB
5
1.2 Typenschlüssel
Rohrbruchsicherungen vom TYP LHB-4K lassen
sich auch für das Teleskopieren von Mobilkranen
verwenden. Ventile für diese Anwendung haben
einen ausgeprägten Feinsteuerbereich für genaues
und feinfühliges Positionieren. Zudem sind die
Druckverluste bei maximaler Geschwindigkeit auf
ein Minimum reduziert.
Maschine  Krane
Aufgabe   Teleskopieren
LHB
00  01  02  03  04 05 06  07 08
00 Produktgruppe Rohrbruchsicherungen LHB
01 Bauform  4K 4N 3R 3T 3P 3E
SAE 3/4“    – (DIN ISO 6162-1,SAE J518/1 (CODE61)) 04C
SAE 1“       – (DIN ISO 6162-1,SAE J518/1 (CODE61)) 04E
SAE 1/2“    – (DIN ISO 6162-2, SAE J518/2 (CODE62))    05A
SAE 3/4“    – (DIN ISO 6162-2,SAE J518/2 (CODE62)) 05C
SAE 1“       – (DIN ISO 6162-2,SAE J518/2 (CODE62)) 05E
SAE 1 1/4“ – (DIN ISO 6162-2,SAE J518/2 (CODE62)) 05E
02 Anschlüsse Zylinder
(Hauptsteuerventil)
G 3/4“        – (DIN ISO 1179-1) 03E
150 200 250 300 350
03 Steuerschieber  l/min
Auslegung des für den angegebenen Volumenstroms optimier-
ten Steuerschiebers 400 450 500 550 600
04 Druckeinstellungen in bar Einstellung bei einem Volumenstrom von 10 l/min
200 bar bis 420 bar,
Standard 420 bar
XXX
HYP03B hydraulisch proportional 24P002 24VDC proportional AMP Junior Timer Stecker
05 Betätigung
4K, 4N, 3R, 3T, 3P, 3E 3E
Bauform 4K, 4N, 3R, 3T, 3P   in bar 008
06 Öffnungspunkt Schieber
Bauform 3E     in mA 400
4K, 4N, 3R, 3T, 3P 00 keine Kompensation
07
Einstellung
Kompensation 3E 01 geringe Kompensation 02 standard Kompensation 03 starke Kompensation
ja 1
08 max. Senkgeschwindigkeit einstellbar
nein 0
 XXX – fest vorgebene Merkmale   XXX- vom Kunden wählbare Mermale
Rohrbruchsicherungen Type LHB
6 Sicherheitventiltechnik für mobile Arbeitsmaschinen
2. Bremsventile für schwingungsanfällige Zylinderanwendungen
Bremsventile Type LHC
Für schwingungsanfällige Zylinderanwendungen mit Volumenströmen bis 60 l/min und
Maximaldrücke bis 450 bar.
Mehrgliedrige Masten, die durch Zylinder bewegt werden, neigen oft zum Schwingen. Bei
unzureichender Dämpfung kann dies auch durch die Ansteuerung eines Zylinders
hervorgerufen werden. Die dann oft notwendige Reduzierung der Verbrauchergeschwindigkeit
und das Einspannen der Zylinder kann durch Wahl von WESSEL-Ventilen vermieden werden.
Gehärteter Stahl für Gehäuse und Schieber sorgen für hohe Verschleißfestigkeit und
Sicherheit!
Druckventil Typ T:  Das Druckbegrenzungsventil öffnet zu
einer separaten Tankleitung (Empfehlung)
2.1 Anwendungen
Die Ventile verfügen über die Senkbrems-
funktion und eine Druckventilfunktion.Dabei

 schwingungsfrei Absenken
7
2.4 Typenschlüssel
2.3 Aufbau
Um ein schwingungsfreies Absenken zu erreichen, ist das Ventil
lastdruckunabhängig aufgebaut. D.h. der Lastdruck hat keine
ventilöffnende Komponente, wie dies bei einfachen Patronenventilen
immer der Fall ist. Die Druckbegrenzungsfunktion ist vollständig
unabhängig von der Senkbremsfunktion. Auch die Ventilcharakteristik
ist schwingungsdämpfend ausgelegt.
Zusätzlich kann eine Dämpfungspatrone in die Senkenfunktion
integriert werden, die nur eine langsame Öffnung  des Ventiles
erlaubt, schnelles schließen ist immer gewährleistet.
Dämpfungspatrone
sorgt für schwingungsfreie
Hydraulik
2.2 Bauformen
Bauform 3H
Anschluss und Befestigung
auf dem Zylinder erfolgen
mit einer Hohlschraube
Bauform 3N
Flanschbare Befestigung auf
dem Zylinder erfolgt mit vier
Schrauben
Bauform 3D
Doppelsenkbremsventil für Boden-
und Stangenseite, mit Hohlschraube
am Zylinder befestigt.
LHC
00  01 02  03 04  05  06 07
00 Produktgruppe Senkbremssperrventil LHC
Montage durch Anschlussschraube / Hohlschraube 3H
Montage durch 4 Schrauben am Zylinder, Flansch 3N 01 Bauform
auf Anfrage, bitte Rücksprache halten 3D
verschlossen 000
AD16S 10R
AD12L 10F
M14x1,5 01D
G 3/8 03C
02
Anschluß Federkappen
Anschluss T
G 1/4 03B
verschlossen 000
AD12S 10P
AD6S 10M
AD12L 10F
M14x1,5 01D
G 3/8 03C
03
Anschluß Federkappen
Anschluss V
G 1/4 03B
04 Nennvolumenstrom  l/min (Auslegung des für den angegebenen Volumenstroms) 6 10 20 25 40 60
05 Druckeinstellungen Öffnungspunkt des Druckbegrenzungsventil in bar >200 ≤450 XXX
Standarddämpfung 01
06 Dämpfung
hohe Dämpfung 02
T, V offen T1, V1 geschlossen T0
Tank
T, V1, V   offen T1 geschlossen T1
V     offen T, T1, V1 geschlossen V0
07 Druckventilausgang zum ...
Rücklauf
V, V1       offen T,T1 geschlossen V1
XXX – fest vorgebene Merkmale   XXX- vom Kunden wählbare Mermale
Bremsventile Type LHC
8 Sicherheitventiltechnik für mobile Arbeitsmaschinen
3. Bremsventile für Motoren- und Zylinderanwendungen
Bremsventile Type LHW
3.1 Anwendungen
Vorteile:

10 Sicherheitventiltechnik für mobile Arbeitsmaschinen
Bremsventile Type LHW
3.4 Typenschlüssel
3.3 Aufbau
Plug and Play
Für schwingungsanfällige Systeme sind WESSEL-Bremsventile optimal ausgelegt, da besondere Maßnahmen zur Dämpfung
ergriffen werden. Eine geringe Ventilöffnung erfolgt immer mit kleiner Dämpfung, dadurch ist eine schnelle Reaktion des
Ventiles möglich, ohne dass die Last eingespannt wird. Mit zunehmendem Steuerdruck wird die Dämpfung verstärkt. Ein
schnelles Schließen des Ventiles ist immer gewährleistet, um eine schnelle Reaktion auf den Bediener und einen hohen
Sicherheitsstandard zu erreichen.
Die Vorteile
 schnelle Inbetriebnahme
 optimales Dämpfungverhalten für schwierige Anwendungssituationen
 eine Anpassung der Dämpfungscharakteristik beeinflusst nicht den Öffnungsbeginn
 der Öffnungspunkt des Senkbremsventiles ist unabhängig vom Lastdruck
 auch bei hohen Lasten gibt es keinen Anfahrsprung
 der Schieber öffnet nahezu hysteresefrei und der Bediener hat ein sehr direktes Handling der Last
LHW          HYP03B      24S001
00  01  02  03 04 05 06  07 08
00 Produktgruppe Bremsventile LHW
01 Bauform  3D 3N 3P
SAE ¾“ 05C
SAE 1“ 05E 02 Anschlüsse Motor / Zylinder ISO 6162-2 (SAE J518 Code62) metrisch
SAE 1¼“ 05G
SAE ¾“ 200
SAE ¾“, SAE 1“ 250
SAE ¾“, SAE 1“, 1¼“ 300
SAE ¾“, SAE 1“, 1¼“ 350
SAE 1“, 1¼“ 400
SAE 1¼“ 500
SAE 1¼“ 550
03 Steuerschieber
Optimierte Auslegung des Steuerschiebers für den an-
gegebenen Volumenstrom. Angaben in l/min
SAE 1¼“ 600
LHW-3N - nicht verfügbar 0
04 Druckeinstellung
LHW-3D & LHW-3P - Öffnungspunkt bei 10l/min in bar, von 150bar bis 420bar XXX
05 Betätigung hydraulisch proportional HYP03B
geringe Dämpfung 01
mittlere Dämpfung 02 06 Dämpfung
hohe Dämpfung 03
LHW-3D: Druck am Anschluss C:  Standard 13 bar = 013 XXX
07 Öffnungspunkt Schieber
LHW-3P & LHW-3N: Druck am Anschluss X:  Standard 16 bar = 016 XXX
08 Schaltventil für Bremse 24VDC schaltend Hirschmann Winkelstecker 24S001
XXX – fest vorgebene Merkmale   XXX- vom Kunden wählbare Mermale
Bremsventile Type LHW
11
4.  Bremsventile für Fahr-, Ketten- und Windenantriebe im offenen Kreislauf
Bremsventile dieser Bauart werden als
Sicherheitsventile für Anwendungen mit
Hydraulikmotoren, wie Fahrmotoren an
Mobil- oder Raupenbaggern sowie
Windenmotoren eingesetzt. Sie schützen
den Motor bei Talfahrt oder ziehenden
Lasten vor überhöhten Drehzahlen und
eventuell auftretender Kavitation auf der
Zulaufseite des Motors.
4.1 Anwendungen
Das Bremsventil ist als symmetrisches Schieberventil
aufgebaut. Der Zufluss zum Motor erfolgt über
patentierte Strömungsweichen (1). Diese erlauben
auch bei hoher Dämpfung ein schnelles Reversieren
des Motors, ohne dass das Öl über den Bremsschieber
(3) umläuft. Das Ventil ist strömungsoptimiert auf-
gebaut und kann bis 350 l/min bei geringen Druck-
verlusten eingesetzt werden. Hierdurch sind hohe
Fahrgeschwindigkeiten mit geringen Leistungs-
verlusten erreichbar. Die Bremsfunktion wird zwischen
15 und 40 bar Zulaufdruck geregelt. Die Schieber-
bewegung erfolgt gedämpft, wobei zwei unter-

14 Sicherheitventiltechnik für mobile Arbeitsmaschinen
Bremsventile Type LBM
4.4 Typenschlüssel
LBM
00  01 02  03 04 05  06 07
00 Produktgruppe  LBM
direkter Anschluss auf dem Motor (Anwendungen, die Druckbe-
grenzungsventile benötigen: Prüfung, ob im Motor vorhanden!)
HMR-01 oder HMR-02 BG
75 / 105 / 135
direkter Anschluss auf dem Motor
(zusätzliche Anwendungen, in denen auf Druckbegrenzungsventile verzichtet
werden kann)
A2FM80/61W-V…010;
A2FM90/61W-V…010;
A6VM80HZ3… 010;
A6VM107HZ3… 010
00
Anschluss über Funktionsplatte A
(enthält Druckbegrenzungsventile zur Absicherung des Motors)
A2FM80/61W-V…010;
A2FM90/61W-V…010;
A2FM80/61W-V…100;
A2FM90/61W-V…100;
A2FE80/16W-V…100;
A2FE90/61W-V…100;
A6VM80HZ3… 010;
A6VM107HZ3… 010
A1 01 Bauform
Anschluss über Funktionsplatte B
(Druckbegrenzungsventile sind in folgenden Motoren vorhanden, Platte
enthält Regler- und Spülanschluss)
A2FM80/61W-V…1810;
A2FM90/61W-V…1810;
A2FM80/61W-VAL 181;
A2FM90/61W-V… 181;
A6VM80HZ3… 010;
A6VM107HZ3… 010
B1
160
02 Steuerschieber Auslegung des für den angegebenen Volumenstrom optimierten Steuerschiebers; l/min]
250
geschlossen (für Windenanwendung vorgeschrieben) 00
offen mit Durchmesser 1,2 12
offen mit Durchmesser 1,6 16
offen mit Durchmesser 1,8 18
03 Restöffnung
offen mit Durchmesser 2,0 20
gedämpft Öffnen, starke Dämpfung B1
gedämpft Öffnen, mittlere Dämpfung (0,25mm Düse) B2
gedämpft Öffnen, geringe Dämpfung (0,5mm Düse) B3
gedämpft Schließen, starke Dämpfung C1
gedämpft Schließen, mittlere Dämpfung (0,25mm Düse) C2
04 Dämpfungscharakteristik
gedämpft Schließen, geringe Dämpfung (0,5mm Düse) C3
verschlossen S00
05 Spülkanal
offen mit Düse Durchmesser 2mm S01
ohne Hubbegrenzung L00
06 Hubbegrenzung
mit Begrenzung L01
Schieber in Neutral offen (sanft Auslaufen)-2 Regelfräsungen 00
Schieber in Neutral offen (sanft Auslaufen)-4 Regelfräsungen 01
Schieber in Neutral geschlossen-2 Regelfräsungen (für Windenanwendung vorgeschrieben) 11
07 Neutralstellung
Schieber in Neutral geschlossen-4 Regelfräsungen (für Windenanwendung vorgeschrieben) 12
XXX – fest vorgebene Merkmale   XXX- vom Kunden wählbare Mermale
Bremsventile Type LBM
15